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DZIAŁ I

Przepisy ogólne

   Art. 1.  1. Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem od towarów i usług.
2. Podatek od towarów i usług stanowi dochód budżetu państwa.

1. Charakter podatku od towarów i usług

 1. Niniejsza ustawa reguluje problematykę opodatkowania podatkiem od towarów i usług.

Podatek od towarów i usług jest podatkiem obciążającym wydatki, przy czym jest on podat-
kiem od konsumpcji, gdyż – w sensie ekonomicznym – obciąża jedynie wydatki o charakterze 
konsumpcyjnym. Jest też podatkiem pośrednim, w większości przypadków bowiem podmiot 
będący podatnikiem nie ponosi faktycznego, ekonomicznego ciężaru podatku; jest on przerzucany 
na inny podmiot (nazywany nawet niekiedy „rzeczywistym podatnikiem”) – w tym przypadku 
będący konsumentem wytwarzanych przez podatnika towarów lub świadczonych przezeń usług.

Podatek ten ma charakter podatku od obrotu, ponieważ podstawą opodatkowania jest obrót, 
tzn. wartość dostarczanych towarów czy też świadczonych przez podatnika usług. Obciąża on 
obrót netto. Oznacza to, że podatek jest liczony co do zasady metodą „od stu” – podstawą opo-
datkowania jest bowiem wartość obrotu netto.

Podatek od towarów i usług naliczany jest w każdej fazie obrotu, nie wyłączając poziomu sprzedaży 
detalicznej – będzie on obciążał każdą sprzedaż (dostawę, usługę) niezależnie od tego, czy ma ona 
miejsce w fazie finalnej (sprzedaż do ostatecznego konsumenta), czy też odbywa się w fazie pośredniej.

Podatek od towarów i usług jest podatkiem od wartości dodanej w ostatecznym rozrachunku, po-
nieważ podatek u danego podatnika faktycznie obciąża jedynie tę część obrotu, która „dodawana” 
jest przez danego podatnika. Podstawą opodatkowania jest jednak na każdym etapie obrotu cała 
jego wartość. Faktyczne opodatkowanie jedynie wartości dodanej uzyskiwane jest poprzez zasto-
sowanie mechanizmu odliczenia bądź zwrotu podatku naliczonego w poprzedniej fazie obrotu. 
Tak więc u danego podatnika faktycznie opodatkowany będzie jedynie obrót „wytworzony” przez 
tego podatnika (różnica pomiędzy wartością zakupów a wartością obrotu).

Jednocześnie jest to podatek o charakterze powszechnym, co do zasady bowiem obciąża on obrót 
wszelkiego rodzaju dobrami i usługami, a np. podatek akcyzowy jest podatkiem selektywnym, 
obciążającym obrót jedynie niektórymi wyrobami (wyrobami akcyzowymi).

Ponadto należy zauważyć, że w niektórych przypadkach podatek funkcjonuje jako swoista sankcja, 
zupełnie w oderwaniu od powyższych założeń. Dotyczy to w szczególności podatku pomyłkowo 
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wykazanego na fakturach oraz tzw. dodatkowego zobowiązania podatkowego ustalanego w razie 
nierzetelnych rozliczeń podatkowych (zob. komentarz do art. 108 oraz 109).

 2. Z dniem 1.05.2004 r. Rzeczpospolita Polska stała się członkiem Unii Europejskiej. W związku 
z powyższym polskie przepisy dotyczące podatku od towarów i usług musiały zostać dostosowane 
do unijnych regulacji w zakresie VAT. Jest to związane z faktem, że już w aktach prawnych powo-
łujących do życia Europejską Wspólnotę Gospodarczą (będącą poprzedniczką Unii Europejskiej) 
założono harmonizację podatków pośrednich państw członkowskich Unii (art. 121 TFUE, dawny 
art. 99 TWE).

Pierwszym aktem prawnym dotyczącym harmonizacji unijnego VAT była I dyrektywa Rady UE 
67/227/EWG z 11.04.1967 r. w sprawie harmonizacji ustawodawstw Państw Członkowskich do-
tyczących podatków obrotowych (Dz.Urz. WE L 71, s. 1301, ze zm.; Dz.Urz. UE Polskie wydanie 
specjalne, rozdz. 9, t. 1, s. 3, ze zm.). Jest ona stosunkowo krótka i wyznacza przede wszystkim 
ogólne założenia i cele, jakie miały być osiągnięte w ramach systemu VAT obowiązującego we-
wnątrz Unii Europejskiej.

Do końca 2007 r. podstawowe znaczenie w zakresie harmonizacji VAT wewnątrz Unii Europejskiej 
miała przede wszystkim szósta dyrektywa Rady UE 77/388/EWG z 17.05.1977 r. w sprawie harmoniza-
cji ustawodawstw Państw Członkowskich w odniesieniu do podatków obrotowych – wspólny system 
podatku od wartości dodanej: ujednolicona podstawa wymiaru podatku (Dz.Urz. WE L 145, s. 1, 
ze zm.; Dz.Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 9, t. 1, s. 23, ze zm.). Potocznie była ona nazywana 
VI dyrektywą VAT. W przeciwieństwie do poprzednich dyrektyw stanowiła ona – wraz z kolejnymi 
dyrektywami modyfikującymi i uzupełniającymi – kompleksową regulację całego systemu VAT.

Z dniem 1.01.2007 r. weszła w życie dyrektywa Rady 2006/112/WE z 28.11.2006 r. w sprawie wspól-
nego systemu podatku od wartości dodanej (Dz.Urz. UE L 347, s. 1, ze zm.). Jest ona obecnie 
podstawowym aktem prawa unijnego dotyczącym podatku od wartości dodanej.

Należy zauważyć, że powyższa dyrektywa jest w istocie połączonym tekstem I dyrektywy VAT 
oraz VI dyrektywy VAT, poddanym „oczyszczeniu” oraz opracowaniu redakcyjnemu.

Obok treści znajdujących się w VI dyrektywie oraz I dyrektywie do dyrektywy VAT z 2006 r. 
włączono także postanowienia przejściowe, znajdujące się dotychczas w innych aktach, a związane 
przykładowo z przystąpieniem do Unii Europejskiej nowych państw członkowskich. Dyrektywa 
VAT z 2006 r. nie dokonała praktycznie żadnych zmian merytorycznych w dotychczasowych prze-
pisach poza kilkoma – raczej mało istotnymi – wyjątkami. Dla polskich podatników największe 
znaczenie może mieć zmiana przepisów dotyczących kursów walut stosowanych przy przeliczaniu 
różnych limitów wyrażonych w euro.

Charakter prawny przepisów dyrektyw oraz ich rola przy interpretacji przepisów ustawy VAT 
zostaną omówione w punktach następnych (zob. teza 7).

 3. Zarówno na podstawie przepisów ustawy, jak i – a nawet przede wszystkim – na podstawie regulacji 
dyrektyw Rady Unii Europejskiej dotyczących VAT można odtworzyć ogólną konstrukcję VAT, 
w tym jego najważniejsze cechy. Mają one bardzo ważne znaczenie w procesie wykładni przepisów 
VAT, w tym zarówno dla polskich podatników VAT, jak i polskich organów podatkowych. Europej-
ski Trybunał Sprawiedliwości, zaś następnie Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej w swoich 
orzeczeniach dotyczących VAT wielokrotnie odwoływał się do cech VAT i reguł jego konstrukcji, 
przedkładając je ponad to, co wynikało z dosłownej interpretacji przepisów. Nadto w wielu orze-
czeniach Trybunał dokonywał wykładni na podstawie zasad ogólnych VAT. Przy interpretacji reguł 
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VAT wyraźnie widoczny jest prymat wykładni funkcjonalnej i systemowej nad wykładnią językową. 
Ważniejsze zatem będą wnioski wypływające z ogólnych reguł konstrukcyjnych VAT niż – choćby 
jednoznaczna – treść przepisu prawa krajowego.

W doktrynie określa się różne zestawy podstawowych cech VAT. Wydaje się jednak, że trzeba 
tutaj zaznaczyć co najmniej następujące jego cechy konstrukcyjne:
 1) neutralność,
 2) powszechność opodatkowania,
 3) unikanie podwójnego opodatkowania, a także niezamierzonego braku opodatkowania,
 4) zachowanie warunków konkurencji.

Podstawową cechą podatku od wartości dodanej jest jego neutralność. Niekiedy w powiązaniu 
z zasadą neutralności podatku wskazuje się na – wynikającą z niej – zasadę faktycznego opodat-
kowania konsumpcji. Zgodnie z powyższymi cechami podatek od wartości dodanej powinien 
obciążać jedynie konsumpcję. Nie powinien natomiast być faktycznym ciężarem dla tych podat-
ników, którzy nabywają towary i usługi nie w celu ich konsumpcji, lecz w celu dalszej odprzedaży, 
przerobu, wykorzystania na potrzeby działalności itp. Podatek ten powinien być zatem neutralny 
dla przedsiębiorców, obciążać zaś wyłącznie konsumentów. Oczywiście możliwe jest – zwłaszcza 
w przypadku osób fizycznych prowadzących działalność – że w jednej sytuacji występują oni jako 
podatnicy, w innych zaś jako konsumenci. W przypadku gdy osoba będąca podatnikiem działa 
jako konsument faktyczny, ciężar podatku będzie ją obciążał.

Podatek od towarów i usług jest jednocześnie podatkiem wielofazowym (naliczanym w każdej fazie 
obrotu) i naliczanym od całości obrotu. Dlatego też neutralność podatku jest zapewniona poprzez 
wprowadzenie prawa do odliczenia podatku naliczonego przy nabyciu dóbr służących działalności 
gospodarczej. Jest to fundamentalne prawo podatnika i podstawowe założenie konstrukcyjne 
podatku od wartości dodanej, stąd też w zasadzie nie może być ono ograniczane.

Kolejną fundamentalną zasadą VAT jest powszechność opodatkowania. Ma ona stanowić gwaran-
cję, że każda transakcja wykonywana w ramach działalności gospodarczej będzie opodatkowana 
podatkiem od towarów i usług. Wszelkie odstępstwa od zasady powszechności opodatkowania 
mogą być stosowane jedynie wyjątkowo i w sytuacjach wyraźnie i jednoznacznie przewidzia-
nych w przepisach prawa. Praktyczny wymiar tej zasady sprowadza się przede wszystkim do tego, 
że wszelkie zwolnienia z podatku mogą być wprowadzane jedynie na warunkach i w zakresie prze-
widzianych VI dyrektywą VAT. Wymagają tego także względy harmonizacji wspólnego systemu 
VAT. Zakres zwolnień przedmiotowych z podatku powinien być bowiem możliwie jak najbardziej 
zbliżony we wszystkich państwach członkowskich Unii Europejskiej.

Należy także pamiętać, że przepisy wprowadzające zwolnienia podatkowe mają charakter przepisów 
wyjątkowych. W związku z tym – zgodnie z zasadą exceptiones non sunt extendendae – powinny 
one być interpretowane jak najbardziej ściśle. Wykładnia rozszerzająca nie jest tutaj dopuszczalna.

W przypadku VAT – podobnie jak każdego innego podatku – istotne jest unikanie podwójnego 
opodatkowania. Powyższa zasada ma szerszy wymiar. Zgodnie z nią dana czynność powinna być 
opodatkowana tylko raz. Wykluczone są nie tylko podwójne opodatkowanie, lecz także niezamie-
rzony brak opodatkowania (ang. unintential non-taxation).

Niezwykle istotną cechą VAT jest postrzeganie go jako narzędzia, które ma zapobiegać zakłóce-
niom konkurencji. Zgodnie z tą zasadą podatek od towarów i usług powinien zapewniać równe 
warunki opodatkowania dla wszystkich uczestników obrotu gospodarczego. Powyższa zasada 
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powiązana jest z zasadą powszechności opodatkowania VAT. Każde odstępstwo od opodatkowa-
nia ma charakter wyjątkowy. Obierając za punkt wyjścia tę zasadę, przyjmuje się, że opodatko-
waniu powinny podlegać określone czynności, także w razie wykonywania ich bez zachowania 
form i warunków przewidzianych przepisami prawa. Będą więc mogły być opodatkowane także 
czynności nieważne na gruncie prawa cywilnego czy też wprost zabronione przez przepisy prawa 
(np. sprzedaż towarów z przemytu). Stosowanie powyższej zasady zostanie szerzej omówione 
w komentarzu do art. 5.

2. Regulacje prawne w zakresie podatku od towarów i usług

 4. Ustawa z 11.03.2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz.U. z 2024 r. poz. 361) jest drugą pol-
ską ustawą dotyczącą opodatkowania podatkiem od towarów i usług. Poprzednio – zasadniczo aż 
do 30.04.2004 r. (niektóre jej przepisy zostały derogowane przez przepisy nowej ustawy wcześniej) – 
obowiązywała ustawa z 8.01.1993 r. o podatku od towarów i usług oraz o podatku akcyzowym 
(Dz.U. Nr 11, poz. 50 ze zm.). Weszła ona w życie 5.07.1993 r. Wówczas podatek od towarów i usług 
zastąpił funkcjonujący wcześniej podatek obrotowy.

 5. W zakresie opodatkowania podatkiem od towarów i usług podstawowe znaczenie mają przepisy 
ustawy z 11.03.2004 r. o podatku od towarów i usług. Wiele istotnych kwestii zostało jednakże ure-
gulowanych również w przepisach aktów wykonawczych wydanych na podstawie delegacji zawartej 
w ustawie. W szczególności należy tutaj wskazać następujące akty:
 1) rozporządzenie Ministra Finansów z 20.12.2013 r. w sprawie zwolnień od podatku od towarów 

i usług oraz warunków stosowania tych zwolnień (Dz.U. z 2023 r. poz. 955 ze zm.);
 2) rozporządzenie Ministra Finansów z  9.12.2023 r. w  sprawie obniżonych stawek podatku 

od towarów i usług (Dz.U. poz. 2670 ze zm.);
 3) rozporządzenie Ministra Finansów z  29.10.2021 r. w  sprawie wystawiania faktur 

(Dz.U. poz. 1979);
 4) rozporządzenie Ministra Finansów z 27.12.2021 r. w sprawie korzystania z Krajowego Systemu 

e -Faktur (Dz.U. poz. 2481 ze zm.);
 5) rozporządzenie Ministra Finansów z 18.09.2015 r. w sprawie późniejszego terminu powstania 

obowiązku podatkowego (Dz.U. poz. 1504);
 6) rozporządzenie Ministra Finansów z 16.12.2013 r. w sprawie miejsca świadczenia usług oraz 

zwrotu kwoty podatku naliczonego jednostce dokonującej nabycia (importu) towarów lub 
usług (Dz.U. z 2023 r. poz. 1008 ze zm.);

 7) rozporządzenie Ministra Finansów z 9.03.2020 r. w sprawie wzorów dokumentów związa-
nych z rejestracją podatników w zakresie podatku od towarów i usług (Dz.U. z 2023 r. poz. 55 
ze zm.);

 8) rozporządzenie Ministra Finansów z 16.12.2013 r. w sprawie potwierdzania zidentyfikowania 
określonego podmiotu na potrzeby transakcji wewnątrzwspólnotowych na terytorium państwa 
członkowskiego innym niż terytorium kraju (Dz.U. poz. 1662);

 9) rozporządzenie Ministra Rozwoju i Finansów z 27.02.2017 r. w sprawie wyznaczenia jednostki 
organizacyjnej do celów dokonywania potwierdzenia zidentyfikowania określonego podmiotu 
na potrzeby transakcji wewnątrzwspólnotowych na terytorium państwa członkowskiego innym 
niż terytorium kraju oraz informowania o braku takiego potwierdzenia (Dz.U. poz. 434);

 10) rozporządzenie Ministra Finansów z 14.11.2014 r. w sprawie określenia podatników niemają-
cych obowiązku składania zgłoszenia rejestracyjnego (Dz.U. z 2022 r. poz. 1525);

 11) rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z 23.02.2021 r. w sprawie 
braku obowiązku ustanawiania przedstawiciela podatkowego (Dz.U. poz. 347);
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 12) rozporządzenie Ministra Finansów z 30.05.2019 r. w sprawie określenia wzoru dokumentu 
potwierdzającego wywóz przez nabywcę nowego środka transportu z terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej na terytorium innego państwa członkowskiego (Dz.U. poz. 1022);

 13) rozporządzenie Ministra Finansów z  29.09.2005 r. w  sprawie przypadków i  trybu zwrotu 
podatku od towarów i usług przedstawicielstwom dyplomatycznym, urzędom konsularnym, 
członkom personelu tych przedstawicielstw i urzędów, a także innym osobom zrównanym 
z nimi na podstawie ustaw, umów lub zwyczajów międzynarodowych (Dz.U. Nr 193, poz. 1618 
ze zm.);

 14) rozporządzenie Ministra Finansów z  27.05.2019 r. w  sprawie wzoru informacji 
o wewnątrzwspólnotowym nabyciu środka transportu (Dz.U. poz. 1007);

 15) rozporządzenie Ministra Rozwoju i Finansów z 23.06.2017 r. w sprawie minimalnej łącznej 
wartości zakupów, przy której podróżny może żądać zwrotu podatku od towarów i usług 
(Dz.U. poz. 1248);

 16) rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z 16.07.2021 r. w sprawie 
wzoru znaku informującego podróżnych o możliwości zakupu towarów, od których przysłu-
guje zwrot podatku od towarów i usług, pieczęci organu celnego potwierdzającej wywóz towa-
rów poza terytorium Unii Europejskiej oraz danych zawartych w dokumencie elektronicznym 
TAX FREE oraz jego wydruku (Dz.U. z 2023 r. poz. 19);

 17) rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z 22.07.2021 r. w sprawie 
ewidencji prowadzonej w systemie TAX FREE (Dz.U. poz. 1363);

 18) rozporządzenie Ministra Finansów z 9.12.2014 r. w sprawie zwrotu podatku od towarów i usług 
niektórym podmiotom (Dz.U. poz. 1860);

 19) rozporządzenie Ministra Finansów z 14.09.2020 r. w sprawie wzorów deklaracji o podatku 
od towarów i usług od podmiotów innych niż zarejestrowane jako podatnicy VAT czynni 
(Dz.U. poz. 1626);

 20) rozporządzenie Ministra Finansów z 22.04.2020 r. w sprawie wzorów deklaracji o podatku 
od towarów i usług dotyczących transakcji wewnątrzwspólnotowych w zakresie nowych środ-
ków transportu (Dz.U. poz. 803);

 21) rozporządzenie Ministra Finansów z 27.04.2018 r. w sprawie wzoru skróconej deklaracji dla 
podatku od towarów i usług w zakresie usług taksówek osobowych opodatkowanych w formie 
ryczałtu (Dz.U. poz. 837);

 22) rozporządzenie Ministra Finansów z 23.04.2019 r. w sprawie wzoru deklaracji dla podatku 
od towarów i usług przedstawiciela podatkowego (Dz.U. poz. 883);

 23) rozporządzenie Ministra Finansów z 19.05.2020 r. w sprawie deklaracji importowej o podatku 
od towarów i usług (Dz.U. poz. 907);

 24) rozporządzenie Ministra Finansów z 26.06.2020 r. w  sprawie informacji podsumowującej 
o dokonanych wewnątrzwspólnotowych transakcjach i przemieszczeniach towarów w proce-
durze magazynu typu call-off stock (Dz.U. z 2022 r. poz. 332);

 25) rozporządzenie Ministra Finansów z 29.04.2019 r. w sprawie odliczania lub zwrotu kwot wyda-
nych na zakup kas rejestrujących oraz zwrotu tych kwot przez podatnika (Dz.U. poz. 820);

 26) rozporządzenie Ministra Finansów z 24.11.2023 r. w sprawie zwolnień z obowiązku prowadze-
nia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrujących (Dz.U. poz. 2605);

 27) rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z 12.09.2021 r. w sprawie wymagań 
technicznych dla kas rejestrujących (Dz.U. poz. 1759 ze zm.);

 28) rozporządzenie Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z 12.09.2021 r. w sprawie kryteriów 
i warunków technicznych, którym muszą odpowiadać kasy rejestrujące z elektronicznym zapi-
sem kopii (Dz.U. poz. 1753);
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Obowiązek podatkowy w zakresie podatku leśnego od lasów pozostających w zarządzie Pań-
stwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe oraz wchodzących w skład Zasobu Własności 
Rolnej Skarbu Państwa, nieobjętych obowiązkiem podatkowym na podstawie pkt 4, ciąży odpo-
wiednio na jednostkach organizacyjnych Agencji Nieruchomości Rolnych i Lasów Państwowych.

Jeżeli las znajduje się w posiadaniu samoistnym, obowiązek podatkowy w zakresie podatku leśnego 
ciąży na posiadaczu samoistnym.

Należy także zauważyć, że obowiązek podatkowy ciąży na podmiotach władających lasami, z wy-
jątkiem lasów, które są zajęte na wykonywanie innej działalności gospodarczej niż działalność 
leśna. W rozumieniu ustawy za działalność leśną uważa się działalność właścicieli, posiadaczy 
lub zarządców lasów w zakresie urządzania, ochrony i zagospodarowania lasu, utrzymywania 
i powiększania zasobów i upraw leśnych, gospodarowania zwierzyną, pozyskiwania – z wyjątkiem 
skupu – drewna, żywicy, choinek, karpiny, kory, igliwia, zwierzyny oraz płodów runa leśnego, 
a także sprzedaż tych produktów w stanie nieprzerobionym.

Jeśli więc las będzie zajęty na działalność leśną, to podmiot władający lasem i będący podatnikiem 
podatku leśnego będzie osobą prowadzącą gospodarstwo leśne w rozumieniu ustawy VAT.

 67. W odróżnieniu od gospodarstwa rolnego i leśnego, gospodarstwo rybackie zostało zdefiniowane 
w ustawie VAT bez odwołania do przepisów innych ustaw. Zgodnie z ustawą jest to działalność 
w zakresie chowu i hodowli ryb oraz innych organizmów żyjących w wodzie.

W  celu ustalenia zakresu chowu i  hodowli uznawanych za prowadzenie gospodarstwa ry-
backiego należy się odwołać w szczególności do przepisów ustawy z 18.04.1985 r. o rybactwie 
śródlądowym (Dz.U. z 2022 r. poz. 883) oraz rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
z 26.07.2023 r. w sprawie warunków chowu, hodowli i połowu innych organizmów żyjących w wo-
dzie (Dz.U. poz. 1456).

W przypadku innych organizmów żyjących w wodzie prowadzeniem gospodarstwa rybackiego 
będzie w szczególności chów i hodowla raków szlachetnych oraz raków błotnych.

18. Sprzedaż

 68. Ustawa VAT wprowadza termin „sprzedaż”. W porównaniu z poprzednią obecna ustawa wprowa-
dza termin „sprzedaż”, a nie „sprzedaż towarów”. Podobnie jak w poprzednim przypadku pojęcie 
to zostało wprowadzone do ustawy ze względów technicznych. Posługiwanie się jednym krótkim 
określeniem „sprzedaż” – zamiast wyliczania wszystkich czynności – w wielu przypadkach czyni 
tekst ustawy bardziej przejrzystym.

Wobec jednoznacznej definicji zawartej w powyższym przepisie nie ma zastosowania definicja 
sprzedaży zawarta w k.c. Omawiane unormowanie bez wątpienia zawiera znacznie szerszy zakres 
pojęciowy (podobnie NSA w wyroku z 19.03.2010 r., I FSK 174/09, LEX nr 593695).

Zgodnie z przepisami ustawy przez pojęcie sprzedaży należy rozumieć odpłatną dostawę towarów 
i odpłatne świadczenie usług na terytorium kraju, eksport towarów oraz wewnątrzwspólnotową 
dostawę towarów.

 69. Powstaje pytanie, dlaczego zakresem pojęcia sprzedaży nie objęto innych czynności opodatkowa-
nych, tj. wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów oraz importu towarów. Jest to związane z fak-
tem, że czynności te nie są wykonywane przez podatnika, nie są jego sprzedażą. W przypadku tych 
czynności podatnik występuje w istocie jako osoba rozliczająca podatek. Faktycznie dostarczający 
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towary nie rozlicza podatku na terytorium kraju dostawy, lecz dokonuje tego nabywca, rozpozna-
jąc u siebie wewnątrzwspólnotowe nabycie. Stąd też czynności wewnątrzwspólnotowego nabycia 
towarów oraz importu towarów nie zostały objęte pojęciem sprzedaży.

19. Sprzedaż wysyłkowa

 70. Z dniem 1.07.2021 r. uchylono pkt 23 i 24 komentowanego artykułu, zawierające dotychczas defi-
nicje sprzedaży wysyłkowej z terytorium kraju oraz sprzedaży wysyłkowej na terytorium kraju. 
Powyższe ma związek z wprowadzeniem tzw. pakietu e-commerce, w ramach którego m.in. poja-
wił się nowy szczególny rodzaj dostawy towarów, zastępujący sprzedaż wysyłkową, jakim jest 
wewnątrzwspólnotowa sprzedaż towarów na odległość (WSTO). Zob. także tezy następne.

20. Wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów na odległość

 71. Jednym z elementów pakietu e-commerce jest wprowadzenie nowego rodzaju czynności podlega-
jącej specjalnym mechanizmom rozliczania podatku należnego.

Jest to tzw. WSTO, czyli wewnątrzwspólnotowa sprzedaż towarów na odległość.

Wewnątrzwspólnotowa sprzedaż towarów na odległość (WSTO) została wprowadzona do ustawy 
1.07.2020 r. w miejsce dotychczasowej sprzedaży wysyłkowej (sprzedaży wysyłkowej z terytorium 
kraju oraz sprzedaży wysyłkowej na terytorium kraju). Jest ona co do zasady podobna (jeśli chodzi 
o „konstrukcję” tego zdarzenia) do sprzedaży wysyłkowej.

 72. W myśl komentowanej definicji WSTO to dostawa towarów wysyłanych lub transportowanych 
przez dostawcę lub na jego rzecz, w tym wtedy, gdy dostawca uczestniczy pośrednio w transporcie 
lub wysyłce towarów, z terytorium państwa członkowskiego innego niż terytorium państwa człon-
kowskiego zakończenia wysyłki lub transportu towarów do nabywcy, który jest:
 a) podatnikiem podatku od towarów i usług lub osobą prawną niebędącą podatnikiem podatku 

od towarów i usług, którzy nie mają obowiązku rozliczania wewnątrzwspólnotowego nabycia 
towarów, o którym mowa w art. 9, lub

 b) podatnikiem podatku od wartości dodanej lub osobą prawną niebędącą podatnikiem podatku 
od wartości dodanej, którzy nie mają obowiązku rozliczania wewnątrzwspólnotowego nabycia towa-
rów odpowiadającego wewnątrzwspólnotowemu nabyciu towarów, o którym mowa w art. 9, lub

 c) podmiotem niebędącym podatnikiem
– pod warunkiem że dostarczane towary nie są nowymi środkami transportu ani towarami, o któ-
rych mowa w art. 22 ust. 1 pkt 2 ustawy.

 73. Co do zasady zatem WSTO to taka dostawa towarów (z pewnymi wyłączeniami), w następstwie 
której towary te są transportowane (wysyłane) przez dostawcę z jednego państwa członkowskiego 
do innego państwa członkowskiego do nabywcy będącego podatnikiem, który albo nie rozlicza 
WNT (z powodu wyłączeń i zwolnień), albo jest konsumentem (nie jest podatnikiem).

 74. Koniecznym elementem uznania danej dostawy towarów za WSTO jest transport towarów nastę-
pujący w wykonaniu tej dostawy.

Towary muszą być w wyniku dostawy przetransportowane z jednego państwa członkowskiego do in-
nego państwa członkowskiego. Bez takiego przemieszczenia towarów nie mamy do czynienia z WSTO.

Transport (wysyłka) powinien przy tym następować w wykonaniu dostawy towarów (efektem 
zakupu towaru powinna być zatem jego wysyłka do innego państwa członkowskiego).
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Wysyłka towarów nie musi następować z Polski. Także wysyłka z innego państwa członkowskiego 
może stanowić WSTO w rozumieniu polskich przepisów.

 75. Towary mają być wysyłane lub transportowane przez dostawcę lub na jego rzecz, w tym wtedy, gdy 
dostawca uczestniczy pośrednio w transporcie lub wysyłce towarów.

Określenie, że wysyłka (transport) towarów ma być dokonywany przez dostawcę lub na jego rzecz 
oznacza, że WSTO ma miejsce także wówczas, gdy dostawca zleca transport towarów (nawet jeśli 
kosztami transportu ostatecznie obciąża swego klienta).

Jeśli sam dostawca dokonuje transportu (wysyłki) towarów, to także wówczas spełnione są prze-
słanki WSTO.

Jeśli towary – po ich dostawie – są transportowane samodzielnie przez nabywcę albo na jego 
rzecz – to nie mamy do czynienia z WSTO.

 76. Dla wystąpienia WSTO konieczne jest, aby nabywca towarów miał określony status podatkowy. 
To właśnie status podatkowy nabywcy jest jedną z najważniejszych przesłanek odróżniających – 
podobne, jeśli chodzi o przebieg – transakcje wewnątrzwspólnotowe od WSTO.

Po pierwsze – WSTO ma miejsce, jeśli nabywca towarów jest podatnikiem, który nie ma obo-
wiązku rozliczania wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów w swoim państwie (państwie prze-
znaczenia towarów). Chodzi tutaj o podatników, którzy korzystają z wyłączeń (zwolnień) od nabyć 
wewnątrzwspólnotowych, zarówno w Polsce, jak i w innych państwach członkowskich. W Polsce 
(gdy państwem przeznaczenia towarów jest Polska) dotyczy to następujących podmiotów:
 a) rolników ryczałtowych w zakresie towarów nabywanych dla prowadzonej przez nich działal-

ności rolniczej;
 b) podatników, którzy wykonują jedynie czynności inne niż opodatkowane podatkiem i którym 

nie przysługuje prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego 
przy nabyciu towarów i usług;

 c) podatników, u  których sprzedaż jest zwolniona od  podatku na  podstawie art.  113 ust.  1 
i 9 ustawy;

 d) osoby prawne, które nie są podatnikami
– jeżeli całkowita wartość takich nabyć na terytorium danego państwa członkowskiego nie prze-
kroczyła w trakcie roku podatkowego kwoty 10 000 euro (albo równowartości tej kwoty; w Polsce 
jest to 50 000 zł).

Sam fakt, że nabywca będący podatnikiem VAT nie jest zarejestrowany w systemie VIES (bądź 
jego numer widnieje jako nieaktywny albo nieważny), nie czyni jeszcze z transakcji, w której 
podmiot ten jest nabywcą, WSTO.

Po drugie – WSTO występuje wówczas, gdy nabywcą towarów jest konsument, czyli podmiot 
niebędący w ogóle podatnikiem (podmiot nabywający towary prywatnie).

 77. Podobnie jak w przypadku sprzedaży wysyłkowej, WSTO nie ma miejsca w odniesieniu do kilku 
grup towarów.

Po pierwsze – nie ma WSTO w przypadku dostawy nowych środków transportu. W odniesie-
niu do tych towarów w zasadzie zawsze występuje bowiem transakcja wewnątrzwspólnotowa 
(WDT/WNT). Chodzi tutaj o nowe środki transportu w rozumieniu definicji również zawartej 
w art. 2 komentowanego artykułu.
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Po drugie – WSTO nie ma miejsca w przypadku towarów, które są instalowane lub montowane, 
z próbnym uruchomieniem lub bez niego, przez dokonującego ich dostawy lub przez podmiot 
działający na jego rzecz.

21. Sprzedaż na odległość towarów importowanych

 78. Jednym z nowych szczególnych przypadków dostawy towarów – od 1.07.2021 r. – jest tzw. SOTI, 
czyli sprzedaż na odległość towarów importowanych.

Definicję SOTI zawiera pkt 22b komentowanego artykułu.

 79. Szczególne przepisy dotyczące SOTI oraz procedury importu (IOSS) zostały wprowadzone 
w związku z chęcią (zamiarem) uszczelnienia systemu VAT w zakresie podatku od importu towarów.

Do tej pory w przypadku sprzedaży konsumentom z państw członkowskich (np. z Polski) towarów 
znajdujących się w momencie dostawy poza UE (transportowanych spoza UE) miał miejsce „tylko” 
import towarów (jako zdarzenie podlegające opodatkowaniu). Zwykle import ten był zwolniony 
z podatku (z powodu funkcjonującego zwolnienia z VAT dla przesyłek o wartości nieprzekraczają-
cej 22 euro). Bardzo często wartość przesyłek była zaniżana. Z tego też powodu podatek od importu 
towarów nie był faktycznie pobierany.

Dla wprowadzenia efektywności opodatkowania VAT wprowadzono od 1.07.2021 r. SOTI (dodat-
kowo weszły w życie również szczególne przepisy dotyczące platform elektronicznych prowadzą-
cych działalność drop-shippingową) oraz uchylono zwolnienie z VAT dla towarów w przesyłkach.

 80. Zasadniczo SOTI to  taka dostawa towarów (z  pewnymi wyłączeniami), w  następstwie której 
towary te są transportowane (wysyłane) przez dostawcę z państwa trzeciego do nabywcy na tery-
torium państwa członkowskiego, który to nabywca jest podatnikiem nierozliczającym nabycia 
wewnątrzwspólnotowego (z powodu wyłączeń i zwolnień) albo będącym konsumentem (nie jest 
podatnikiem).

SOTI jest szczególnego rodzaju dostawą towarów. Jest to dostawa towarów połączona z ich transpor-
tem – w tym przypadku jest to transport z kraju trzeciego do jednego z państw członkowskich UE.

 81. Koniecznym elementem uznania danej dostawy towarów za SOTI jest transport towarów następu-
jący w wykonaniu tej dostawy.

Towary muszą być w wyniku dostawy przetransportowane z państwa trzeciego na terytorium 
państwa członkowskiego. Bez takiego przemieszczenia towarów nie mamy do czynienia z SOTI. 
Istotną cechą SOTI – odróżniającą je od WSTO – jest to, że w przypadku SOTI transport towarów 
następuje z kraju trzeciego na terytorium państwa członkowskiego (gdy tymczasem w ramach 
WSTO towary są transportowane wewnątrz UE – z jednego państwa członkowskiego do innego 
państwa członkowskiego).

Transport (wysyłka) powinien przy tym następować w wykonaniu dostawy towarów (efektem 
zakupu towaru powinna być zatem jego wysyłka na terytorium państwa członkowskiego).

 82. Towary mają być wysyłane lub transportowane przez dostawcę lub na jego rzecz, w tym wtedy gdy 
dostawca uczestniczy pośrednio w transporcie lub wysyłce towarów.

Określenie, że wysyłka (transport) towarów ma być dokonywana przez dostawcę lub na jego rzecz, 
oznacza, że SOTI ma miejsce także wówczas, gdy dostawca zleca transport towarów (nawet jeśli 
kosztami transportu ostatecznie obciąża swego klienta).
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Jeśli sam dostawca dokonuje transportu (wysyłki) towarów, to także wówczas spełnione są prze-
słanki SOTI.

Jeśli towary – po ich dostawie – są transportowane samodzielnie przez nabywcę albo na jego 
rzecz – to wówczas nie mamy do czynienia z SOTI.

 83. Jak wynika z regulacji zawartych w art. 5a rozporządzenia 282, pośredni udział przedsiębiorcy 
dokonującego SOTI istnieje przykładowo jeśli:
 a) zlecił stronie trzeciej podwykonawstwo wysyłki lub transportu towaru nabywcy;
 b) jest przynajmniej częściowo odpowiedzialny za wysyłkę lub transport towarów, nawet jeśli 

faktyczny transport jest realizowany przez stronę trzecią;
 c) obciąża nabywcę kosztami transportu przesyłki, pobiera je i przekazuje stronie trzeciej, która 

wykonuje transport lub
 d) reklamuje usługi dostawcy dla nabywcy lub nawiązuje z nim kontakt lub w inny sposób prze-

kazuje stronie trzeciej informacje, że ta ostatnia musi dostarczyć towary do nabywcy.

Z drugiej strony, przedsiębiorca dostarczający towary (dostawca) nie bierze udziału pośredniego, 
jeżeli nabywca sam transportuje lub wysyła towary, a dostawca nawet bezpośrednio lub pośred-
nio nie przejmuje organizacji transportu lub wysyłki. W tego rodzaju przypadkach nie mamy 
do czynienia z SOTI.

 84. Dla wystąpienia SOTI konieczne jest to, aby nabywca towarów miał określony status podatkowy.

Po pierwsze – SOTI występuje, jeśli nabywca towarów jest podatnikiem, który nie ma obowiązku 
rozliczania wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów w swoim państwie (państwie przezna-
czenia towarów). Chodzi tutaj o podatników, którzy korzystają z wyłączeń (zwolnień) od nabyć 
wewnątrzwspólnotowych, zarówno w Polsce, jak i w innych państwach członkowskich. W Polsce 
(gdy państwem przeznaczenia towarów jest Polska) dotyczy to następujących podmiotów:
 a) rolników ryczałtowych w zakresie towarów nabywanych dla prowadzonej przez nich działal-

ności rolniczej;
 b) podatników, którzy wykonują jedynie czynności inne niż opodatkowane podatkiem i którym 

nie przysługuje prawo do obniżenia kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczonego 
przy nabyciu towarów i usług;

 c) podatników, u  których sprzedaż jest zwolniona od  podatku na  podstawie art.  113 ust.  1 
i 9 ustawy;

 d) osób prawnych, które nie są podatnikami
– jeżeli całkowita wartość takich nabyć na terytorium danego państwa członkowskiego nie prze-
kroczyła w trakcie roku podatkowego kwoty 10 000 euro (albo równowartości tej kwoty; w Polsce 
jest to 50 000 zł).

Sam fakt, że nabywca będący podatnikiem VAT nie jest zarejestrowany w systemie VIES (bądź jego 
numer widnieje jako nieaktywny albo nieważny) nie czyni jeszcze z transakcji, w której podmiot 
ten jest nabywcą, SOTI.

Po drugie – SOTI występuje wówczas, gdy nabywcą towarów jest konsument, czyli podmiot nie-
będący w ogóle podatnikiem (podmiot nabywający towary prywatnie).

 85. SOTI nie występuje w odniesieniu do kilku grup towarów.

Po pierwsze – nie ma SOTI w przypadku dostawy nowych środków transportu. Chodzi tutaj o nowe 
środki transportu w rozumieniu definicji również zawartej w art. 2 komentowanego artykułu.
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W publikacji dokonano analizy ustawy o podatku od towarów i usług wraz z niezbędnym 
nawiązaniem do aktów wykonawczych, przepisów prawa unijnego i orzecznictwa Trybunału 
Sprawiedliwości Unii Europejskiej oraz polskich sądów administracyjnych. 

Szczegółowo omówiono zagadnienia dotyczące:
• miejsca świadczenia usług,
• odliczenia i zwrotu podatku,
• stawek oraz zwolnień,
• zasad fakturowania.

Przedstawiono również procedurę składania wniosków o wydanie wiążących informacji staw-
kowych, obowiązki dostawców usług płatniczych w zakresie rozliczania podatku VAT oraz 
aspekty podatkowe systemu kaucyjnego dla opakowań na napoje. 

Autor starał się zadać kłam opiniom, że komentarze prawnicze zwykle kończą się tam, gdzie 
zaczyna się problem. Dlatego postawił sobie za cel rozpocząć komentarz w miejscu, w którym 
problem się rodzi. Jest to wynikiem doświadczeń w zakresie doradztwa podatkowego, w związku 
z prowadzeniem szkoleń, uczestnictwem w konferencjach, seminariach i warsztatach.

Komentarz przeznaczony jest dla doradców podatkowych, właścicieli biur rachunkowych 
oraz pracowników działów � nansowo-księgowych w przedsiębiorstwach. Zainteresuje także 
adwokatów, radców prawnych i pracowników organów podatkowych.

Adam Bartosiewicz – doradca podatkowy, radca prawny, doktor habilitowany nauk prawnych, 
profesor Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie; specjalizuje się w prawie podatkowym, 
ze szczególnym uwzględnieniem problematyki relacji do prawa unijnego, oraz w prawie karnym 
skarbowym; autor i współautor kilkuset publikacji z zakresu prawa podatkowego.
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